Datus est autē dñs ad moysen dicēs. Loquere filiis isrl̄. Reuertite castrametentē e regione si ai roth: que est inter magdalū et mare. cōtra beelsephō. In cōspectu eius castra ponetis sup mare. Diciturūq̄ est pharao sup filiis isrl̄. Coartati sunt in terra cōclusit eos desertū. Et indurabo cor eius: ac persequer vobis: et glorificabor in pharaone: et i omni exercitu ei: scientq̄ egiptij. quia ego sum dñs. fecerūt q̄ ita. Et nūciatū est regi egiptioz: q̄ fugisset p̄lus. Immutatūq̄ est cor pharaonis. et seruoꝝ eius sup p̄lum: et dixerunt. Quid volum⁹ facere: vt dimitterem⁹ isrl̄ ne seruiret nobis? Junxit ḡ currū: et omnē populū suū assūpsit secū. Tulitq̄ sexcentos currus electos. et quicq̄d in egipto currū fuit: et duces totius exercit⁹. Indurauitq̄ dominus cor pharaonis regis egipti: et psecut⁹ est filios isrl̄. At illi egressi erāt i manu excelsa. Cūq̄ psequerēt egiptij vestigia pcedentium: repererūt eos in castris super mare. Omnis equitatus et curr⁹ pharaonis. et vniuersus exercit⁹. erant in si ai roth cōtra beelsephon. Cūq̄ appropinq̄isset pharao. leuātes filij isrl̄ oculos. viderūt egiptios post se: et timuerūt valde. Clamauerūtq̄ ad dominū: et dixerūt ad moysen. Foris ita n̄ erant sepulcra i egipto: ideo tulisti nos vt moreremur in solitudine. Quid hoc facere voluisti: vt educeres nos ex egipto? Nōne iste est sermo quē loquebamur ad te i egipto. dicētes: recede a nobis. vt seruiamus egiptijs? Multo em̄ melius est seruire eis: q̄ mori in solitudine. Et ait moyses ad populū. Nolite timere. State et videte magnā

lia domini: que facturus est hodie. Egiptios em̄ q̄s nunc videtis. nequaquā vltra videbitis. vsq̄ in sempiternū. Domin⁹ pugnat pro vobis: et vos tacebitis. Dixitq̄ dñs ad moysen. Quid clamas ad me? Loq̄re filiis israhel: vt pficiscant. Tu autē eleua virgā tuā et extende manū tuā sup mare et diuide illud: vt gradiant filij israhel i medio mari p siccū. Ego autē indurabo cor egiptioz vt persequant vobis et glorificabor i pharaone. et in omni exercitu ei: et in curribz et in eq̄tibz illi⁹. Et sciēt egiptij quia ego sū dñs: cū glorificat⁹ fuero in pharaone. et in curribz atq̄ in equitibz eius. Tollēsq̄ se agelus domini q̄ pcedebat castra israhel. abiit post eos: et cū eo parit columna nubis p̄ora dimittēs: post tergū stetit. in castra egiptioz et castra israhel. Et erat nubes tenebrosa. et illuminans noctē: ita vt ad se inuicē toto noctis tempore. accedere nō valerēt. Cūq̄ extēdisset moyses manū super mare. abstulit illud domin⁹. flante v̄to vehementi et vrenti tota nocte: et vertit i siccū. Diuisa q̄ est aqua: et ingressi sunt filij israhel p medium sicci maris. Erat em̄ aqua q̄si mur⁹. a dextra eoz et leua. Persequentesq̄ egiptij ingressi sunt post eos: et omnis eq̄tat⁹ pharaonis. curr⁹ ei⁹ et equites p mediū maris. Jamq̄ aduenerat vigilia matutia: et ecce respiciens dñs sup castra egiptioz p colūnam ignis et nub̄. interfecit exercitū eoz. et subūit rotas currū: ferebantq̄ in pfūdū. Dixerūtq̄ egiptij. Fugiam⁹ israhelē: quia dñs pugnat pro eis cōtra nos. Et ait dominus ad moysen. Extēde manū tuā sup mare: vt reuertant aque ad egiptios. sup currus et eq̄tes. Cūq̄ extendisset moyses manū contra mare: reuersū ē p̄mo dilucto ad priorē locū. Fugientibusq̄ egiptijs occurrerūt aque: et inuoluit eos dñs i medijs fluctibz. Reuersaq̄ sunt aque: et operuerūt currus et equites cūcti exercit⁹ pharaonis: qui sequētes ingressi fuerāt mare: nec vn⁹ quidem superfuit ex eis. Filij autē israhel perrexerūt p mediū sicci maris: et aq̄ eis erant quasi p muro. a dextris et a sinistris. Liberauitq̄ dñs in die illo israhel d̄ manu egiptioꝝ: et viderunt egiptios mortuos sup littus maris: et manū magnā quā exercuerat dominus cōtra eos. Timuitq̄ populus dñm.

et crediderunt domino. et moysi seruo eius.

CA. XV.

¶ Vnc cecinit moyses et filij israhel. carmen hoc dno. et dixerunt. Cantem⁹ domino. Glorioso em magnificatus est equus et ascensor deiecit in mare. Fortitudo mea et laus mea dñs. et factus est mihi in salutem. Iste deus meus et glorificabo eum. de⁹ pñs mei. et exaltabo eum. Domin⁹ qñ vir pugnat⁹. omnipotens nome eius. currus pharaonis. et exercit⁹ eius proiecit in mare. Electi principes eius submersi sunt in mari rubro. abyssi operuerunt eos. descenderunt in pfundū quasi lapis. Dextera tua domine magnificata est in fortitudine. dextera tua domine percussit inimicū. et in multitudine glorie tue deposuisti aduersarios meos. Misisti iram tuam. que deuorauit eos sicut stipulam. et in spiritu furoris tui congregate sunt aq. Stetit vnda fluens. congregate sunt abyssi in medio mari. Dixit inimicus. persequar et comprehendam. diuidam spolia. implebit aia mea. Euaginato gladiū meū. interficiet eos manus mea. flauit spiritus tu⁹. et operuit eos mare. submersi sunt qñ plūbū in aquis vehementibus. Quis filius tui in fortibus domine. Quis filius tui magnificus in sanctitate. terribilis atq; laudabilis et faciens mirabilia. Extendisti manū tuā. et deuorauit eos terra. Dux fuisti in misericordia tua. populo que redemisti. Et portasti eū in fortitudine tua. ad habitaculū sanctum tuū. Ascenderunt populi et irati sunt. dolores obtinuerunt habitatores philistinim. Tunc conturbati sunt principes edom. robustos moab obtinuit tremor. obriguerunt omnes habitatores chanaan. Irruat super eos formido et pavor in magnitudine brachij tui. fiant immobiles qñ lapis. donec ptransseat plus tu⁹ domine. donec ptransseat plus tu⁹ iste que possidisti. Introduces eos. et plantabis in monte hereditatis tue. firmissimo habitaculo tuo. qd operatus es domine. Sanctuariū tuum domine. qd firmauerunt man⁹ tue. Domi⁹ regnabit in eternū et vltra. Ingressus est em eques pharao cū currib⁹ et equitib⁹ ei⁹ in mare. et reduxit sup eos dñs aq⁹ maris. Filij aut israhel ambulauerunt p ficcū. in medio ei⁹. Sūpsit g maria pphetissa. soror aaron. timpanū in manu sua. egresseq sūt oēs

mulieres post eam cū timpanis et choris. quibus p̄cinebat dicens. Cantemus domino. Glorioso em magnificatus est. equus et ascensor eius deiecit in mare. Tulit aut moyses israhel de mari rubro. et egressi sunt in desertū sur. Ambulaueruntq; trib⁹ diebus p solitudinem. et nō inueniebāt aquā. Et venerunt in marath. nec poterāt bibere aq⁹ s marath. eo qd essent amare. Vnde et agruū loco nomen imposuit. vocās illū marath. id ē. amaritudinem. Et murmurauit popul⁹ contra moysen dicens. Quid bibem⁹. At ille clamauit ad dominū. Qui ostendit ei lignū. qd cū misisset in aquas. in dulcedinem verse sunt. Ibi cōstituit ei p̄cepta atq; iudicia. et ibi temptauit eū dicens. Si audieris vocē dñi dei tui. qd rectū est corā eo feceris. et obedieris mandatis eius. custodierisq; omnia p̄cepta illius. cūctum languorē que posui in egipto nō inducam sup te. Ego em sū dñs de⁹ saluator. Venerūt at in helim filij isrl. vbi erant duodecim fontes aqrum et septuaginta palme. et castrametati sūt iuxta aquas.

CA. XVI.

¶ Rosediq; de helim venit omnis multitudo filioꝝ israhel in desertū syn. qd est inter helim et synai. quidecima die mensis scdi postq; egressi sunt de terra egipti. Et murmurauit omnis congregatō filioꝝum isrl. contra moysen et aaron. in solitudine. Dixeruntq; filij israhel ad eos. Vemā mori essemus p manū domini in terra egipti. qñ sedebam⁹ sup ollas carniū. et comedebam⁹ panem in saturitate. Cur induxistis nos in desertū istud. vt occideretis omnem multitudinem fame. Dixit aut domin⁹ ad moysen. Ecce ego pluam vobis panes de celo. Egrediat plus et colligat q sufficiat p singulos dies. vt temptem eū. vtrū abulet in lege mea. an nō. Die aut sexto parēt qd in ferāt. et fit duplū q colligere solebāt p singulos dies. Dixeruntq; moyses et aarō ad oēs filios isrl. vespe scietis qd dñs eduxerit vos de terra egipti. et mane videbitis gloriaz domini. Audiui em murmur vestrū ostra domini. Nos vero quid sumus. qz misistis cōtra nos. Et ait moyses. Dabit vob dñs vespere carnes edere. et mane panes in saturitate. eo qd audierit murmuratōnes vras quib⁹ murmurati estis contra eū. Nos em

quid sum? nec contra nos est murmur vestrum: sed contra dominum. Dixit quoque moyses ad aaron. Dic vniuersae congregationi filiorum israel. Accedite coram domino. Audiuit enim murmur vestrum. Cumque loqueretur aaron ad omnes cetum filiorum israel: respexerunt ad solitudinem. Et ecce gloria domini apparuit in nube. Locutus est autem dominus ad moysen dicens. Audiui murmurationes filiorum israel. Loquere ad eos. Vespere comedetis carnes: et mane saturabimini panibus: scietis quia ego sum dominus deus vester. Factum est autem vespere et ascendens coturnix cooperuit castra: mane quoque ros iacuit per circuitum castrorum. Cumque aperuisset superficies terre: apparuit in solitudine minutum: et quasi pilosum in solitudine primum super terram. Quod cum vidisset filii israel: dixerunt ad inuicem. Manhu? Quod significat. Quid est hoc? Ignorabant enim quid esset. Quibus ait moyses. Iste est panis quem dominus dedit vobis ad vescendum. Hic est sermo quem precepit vobis dominus. Colligat unusquisque ex eo quantum sufficit ad vescendum. Homo per singula capita. Iuxta numerum aiarum vestrarum que habitant in tabernaculo: sic tolletis. feceruntque ita filii israel: et collegerunt: alius plus alius minus: et mensurae ad mensuram gomor. Nec qui plus collegit: habuit amplius: nec qui minus parauerat: reperit minus: sed singuli iuxta id quod edere poterant congregauerunt. Dixitque moyses ad eos. Nullus relinquit ex eo in mane. Qui non audierunt eum: sed dimiserunt quidam ex eis usque mane: et scaterere cepit vermibus: atque contumuit. Et iratus est contra eos moyses. Colligebant autem mane singuli: quantum sufficere poterat ad vescendum. Cumque incaluisset sol: liquebat. In die autem sexta: collegerunt cibos duplices: id est: duo gomor per singulos homines. Venerunt autem omnes principes multitudinis: et narrauerunt moysi. Qui ait eis. Hoc est quod locutus est dominus. Requies sabbati sanctificata est domino. Cras quodcumque operandum est: facite: et quae coquenda sunt coquite. Quicquid autem reliquum fuerit: reponite usque in mane. feceruntque ita ut preceperat moyses: et non contumuit: neque vermis inuentus est in eo. Dixitque moyses. Comedite illud hodie: quia sabbatum est domino: non inuenietis hodie in agro. Sex diebus colligite: in die autem septimo

sabbatum est domino: idcirco non inuenietis. venit quoque septima dies et egressi de populo ut colligerent: non inuenierunt. Dixit autem dominus ad moysen. Usquequo non vultis custodire mandata mea: et legem meam? Videte quia dominus dederit vobis sabbatum: et propter hoc tribuit vobis die sexta cibos duplices. Maneat unusquisque apud semetipsum: et nullus egredietur de loco suo die septimo: et sabbatizabit populus die septimo. Appellauitque dominus israel: nomen eius man. Quod erat quasi semen coriandri albi: gustusque eius quasi simile cum melle. Dixit autem moyses. Iste est sermo quem precepit dominus. Imple gomor ex eo: et custodiat in futurum retro generationes: ut nouerit panem quo alui vos in solitudine: quando educti estis de terra egypti. Dixitque moyses ad aaron. Sume vas unum: et mitte ibi man: quantum potest capere gomor: et reponere coram domino ad seruandum in generationes vestras sicut precepit dominus moysi. Posuitque illud aaron in tabernaculo ad seruandum: filii autem israel comederunt man: quadraginta annis: donec veniret in terram habitabilem. Hoc cibo aliti sunt usquequo tangerent fines terre chanaan. Homo autem decima pars est ephi.

CA.

XVII.

Hicur perfecta omnis multitudo filiorum israel de deserto syn: per mansiones suas: iuxta sermonem domini: castrametati sunt in raphadim: ubi non erat aqua ad bibendum populo. Qui iurgatus contra moysen: ait. Da nobis aquam ut bibamus. Quibus respondit moyses. Quid iurgamini contra me? Cur temptatis dominum? Sitiuit ergo ibi populus pro aquae penuria: et murmurauit contra moysen dicens. Cur fecisti nos exire de egypto: ut occideres nos et liberos nostros ac iumenta sitis. Clamauit autem moyses ad dominum dicens. Quid faciam populo huic? Adhuc paululum: et lapidabit me. Et ait dominus ad moysen. Antecede populum: et sume tecum de senioribus israel: et virgam quam percussisti fluum tollere in manu tua: et vade. Ego stabo ibi coram te: super petram oreb: percute: et exibit ex ea aqua: ut bibat populus. fecit ita moyses coram senioribus israel. Et vocauit nomen loci illius temptatio: propter iurgium filiorum israel: et quia temptauerunt dominum dicentes. Est ne deus in nobis an non? Venit autem amalech: et pugnabat contra filios

isrl' in raphidim. Dixitq; moyses ad iosue  
 Elige viros: et egressus pugna cōtra ama  
 lech cras. Ego stabo i vertice collis: habēs  
 virgam dei i manu mea. fecit iosue vt lo  
 cutus erat moyses: et pugnauit cōtra ama  
 lech. Moyses autē et aarō et hur ascēderunt  
 sup verticem collis. Cūq; leuaret moyses  
 manus. vincebat isrl'. Sin autē paululū re  
 mansisset: supabat amalech. Manus autē  
 moyfi erāt graues. Sumentes igit lapides  
 posuerūt subter eū. in quo sedit: aaron at  
 et hur sustentabāt manū eius ex vtraq; pte  
 Et factū est vt manū illiū nō lassarent: vsq;  
 q; ad occasum solis. fugauitq; iosue ama  
 lech et populū eiū in ore gladij. Dixit autē  
 dñs ad moysen. Scribe hoc ad monumentū  
 in libro: et trade aurib; iosue. Delebo enim  
 memoriā amalech sub celo. Edificauitq;  
 moyses altare. et vocauit nomē eiū. domi  
 exaltatio mea. dicens. Quia manus solū do  
 mini. et bellū dei erit cōtra amalech: a gñā  
 tione in gñationē. CA. XVIII.

Vnq; audisset iethro sacerdos ma  
 dian cognatū moyfi. omnia q̄ fece  
 rat dñs moyfi. et israhel populo suo  
 et q̄ eduxisset dñs israhel d' egipto: tulit se  
 phoram vxorē moyfi quā remiserat. et duos  
 filios eiū: quoz vnū vocabat gersan. dicens  
 te patre. aduena fui in terra aliena: alē ve  
 ro eliezer. deus em̄ ait patris mei. adiutor  
 meus: et eruit me d' gladio pharaonis. Ve  
 nit g' iethro cognatus moyfi. et filij eius. et  
 vxor eiū ad moysen in desertū: vbi erat ca  
 strametatus iuxta montē dei: et mandauit  
 moyfi diceus. Ego iethro cognatus tuus.  
 vniū ad te et vxor tua. et filij tui cū ea. Qui  
 egressus in occursum cognati sui adorauit: et  
 osculatus est eū. Salutauerūtq; se mutuo  
 verbis pacificis Cūq; intrasset tabnaculū:  
 narrauit moyses cognato suo cūctā q̄ fece  
 rat dñs pharaōi: et egiptijs ppter israhel:  
 vniūq; labore q̄ accidisset eis i timere: et  
 q̄ liberauerat eos dominū. Letatusq; ē ie  
 thro sup omnib; bonis. q̄ fecerat dñs isrl':  
 eo q̄ eruisset eū de manu egiptioz. Et ait.  
 Benedictus dñs qui liberauit vos de manu  
 egiptioz. et de manu pharaonis: q̄ eruit po  
 pulū suū de manu egipti. Nūc cognoui qz  
 magnus dñs sup omnes deos: eo q̄ superbe  
 egerunt cōtra eos. obtulit ergo iethro co

gnatus moyfi. olocauit et hostias domino  
 venerūtq; aaron. et oēs seniores filioz isrl':  
 vt comederēt panem cū eo corā dño. Alte  
 ra at die sedit moyses vt iudicaret pplum:  
 qui assistebat moyfi a mane vsq; ad vespaz  
 Qd cum vidisset cognatus eiū. omnia scz  
 que agebat i populo. ait. Quid ē qd facis  
 in plebe? Cur solus sedes? et omnis populū  
 prestolat de mane vsq; ad vespam. Cui re  
 spōdit moyses. Venit ad me populus: q̄ res  
 sentētiā dei. Cūq; acciderit eis aliq̄ disce  
 ptatio veniūt ad me vt iudicē inter eos: et  
 ostendā pcepta dei et leges eiū. At ille: nō  
 bonam inq̄t rem facis. Stulto labore cōsu  
 meris: et tu et plus iste qui tecū est. Ultra  
 vires tuas est negociū. Solū illud nō pote  
 ris sustinere: sed audi verba mea atq; cōsi  
 lia: et erit dominus tecū. Esto tu populo in  
 his que ad deū pertinet: vt referas q̄ dicūt  
 ad eū: ostēdasq; populo cerimonias. et ritū  
 colendi: viamq; p quā ingredi debeant: et  
 opus qd facere. Prouide autē de omni plebe  
 viros sapiētes et timentes deū in quib; sit  
 veritas. et qui oderit auariciā: et ostite e ex  
 eis tribunos et cēturiones: et quinq; genari  
 os. et decanos: q̄ iudicēt pplum omni tēpore  
 Quicquid autē maius fuerit referat ad te:  
 et ipi minora tantūmodo iudicent: leuiusq;  
 sit tibi. partito in alios onere. Si hoc fece  
 ris. implebis imperiū domini: et pcepta eiū  
 poteris sustētare: et omnis hic plus reūte  
 tur ad loca sua cū pace. Quib; auditis mo  
 yses fecit oia q̄ ille suggererat. Et electis  
 viris strenuis de cūcto israhel cōstituit eos  
 principes ppli. tribunos et cēturiones: et quī  
 q̄ genarios et decanos: q̄ iudicaret plebē do  
 mini omni tpe. Quicquid autē grauiū erat re  
 ferebāt ad eū: facilioza tūmodo iudicātes  
 Dimisitq; cognatū suū: q̄ reū? abijt i terram  
 CA. XIX. suā.

Ense tercio egressio israhel de t  
 ra egipti: in die hac venerūt in soli  
 tudinem synai. Nam pfecti de raphidim et  
 puenientes vsq; in desertū synai. castrame  
 tati sunt in eodē loco: ibiq; israhel fixit ten  
 toria eregione mōtis. Moyses autē ascēdit  
 in mōtem ad deū. Vocauitq; eū dñs d' mō  
 te. et ait. Hec dices domui iacob: et annūcia  
 bis filiis isrl'. Vosipi vidistis q̄ fecerit egipti  
 is: quomodo portaueri vos sup alas aqlaz

et assumpserim mihi. Si ergo audieritis vocem meam et custodieritis pactum meum: eritis mihi in peculium et cunctis populis. Mea est enim omnis terra et vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens sancta. Haec sunt verba quae loquor ad filios israel. Venit moyses et convocatis maioribus natu populi exposuit omnes sermones quos mandauerat dominus. Responditque omnis populus filii. Cuncta quae locutus est dominus faciemus. Cumque retulisset moyses verba populi ad dominum: ait ei dominus. Ja nunc veniam ad te in caligine nubis: ut audiat me populus loquens tibi: et credat tibi in perpetuum. Nunciavit ergo moyses verba populi ad dominum. Qui dixit ei. Vade ad populum et sanctifica illos hodie et cras: lauetque vestimenta sua: et sint parati in diem tertium. In die enim tertio descendet dominus coram omni plebe super montem synai. Constituensque terminos populo per circuitum: et dices ad eos. Cavete ne ascendatis in montem: nec tangatis fines illius. Quisquis tangerit montem morte morietur: manus non tangent eum: sed lapidibus opprimentur: aut confodietur iaculis. Siue iumentum fuerit siue homo: non vivet. Cum ceperit clagere bucina: tunc ascendet in montem. Descenditque moyses de monte ad populum: et sanctificavit eum. Cumque lauisset vestimenta sua: ait ad eos. Estote parati in die tertio: et ne appropinquetis vxoribus vestris. Ja quod ad venerat tertius dies: et mane inclarum erat: et ecce ceperunt audiri tonitrua: ac micare fulgura: et nubes densissima operire montem. Clagorque buccinae vehementius prestrepebat: et timuit populus qui erat in castris. Cumque eduxisset eos moyses in occursum dei de loco castrorum: steterunt ad radices montis. Totus autem mons synai fumigabat: eo quod descendisset dominus super eum in igne: et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. Eratque omnis motus terribilis: et sonitus buccinae paulatim crescebat in maius: et plixius tederat. Moyses loquebatur: et dominus respondebat ei. Descenditque dominus super montem synai in ipso montis vertice: et vocavit moysen in cacumen eius. Quo cum ascendisset: dixit ad eum. Descende et contestare populum: ne forte velit transgredere terminos ad videndum dominum: et pereat ex eis plurima multitudo. Sacerdotes quoque qui accedunt ad dominum sanctificentur: ne percutiat eos. Dixitque moyses ad dominum. Non poterit vulgus ascendere in montem synai. Tu enim testificatus es: et